ritate minime distrahit. Sed cum Judas, is qui eum proditurus erat, indignus foret qui divinam intueretur speciem, venerandamque illam spectaret visionem; id causæ fuit, ut etiam alios cum ipso relinqueret, quo et Judæ qui non solus relictus esset, omnem deinceps excusationem præcluderet, suæque transfigurationis tres hosce testes, juxta legem locupletes, qui et reliquos in se ipsis animatus circumferrent, attraheret. Ipse namque ait: *Pater juste, serva eos, ut ipsi unum sint, sicut et nos unum sumus* 11. Videns enim Judas Andream, Thomam, Philippum ac reliquos pariter discipulos a monte exclusos, nec tamen murmurantes illos, non ægre ferentes, non conviciantes, imo gaudentes, ejusdemque supernæ gratiæ factos se plane defensionis locum reliquum habebat, qui in

II. Quid porro ait: *Et transfiguratus est ante eos: et apparuerunt illis Moyses et Elias loquentes cum eo* 12. At Petrus, ut suo more semper fervens ac ad omnia concitus, eos quos ne viderat unquam, contuens mentis obtutu cum eo colloquentes, ingens miraculi pondus non satis expendens, nec admirabilem illum divinitatis splendorem considerans, bonum dicebat desertum illum locum, ac tabernaculorum opifex ex piscatore effectus, in hæc verba Salvatorem affabatur: *Faciamus hic tria tabernacula: tibi unum, Moysi unum et Eliæ unum; nesciens quid diceret* 13. Præclare excusat sapientissimus Lucas: *Nesciens, inquit, quid diceret*. Enimvero, o princeps discipulorum ac apostolorum præses, Petre, utquid humilibus abjectisque cogitationibus præproperantius agi te sinis, humanisque rationibus res divinas ignominia afficis; aisque in deserto erigenda tria tabernacula, pari cum servis honore Dominum desiniens; ac unum Christo tabernaculum, perindeque aliud et aliud cuique duorum ædificare contendis? Num forte ut iste, sic Moyses de Spiritu sancto conceptus fuit? Num sane virgo mater Eliam peperit, uti hunc sacrosancta Virgo Maria? Num forte infans quispiam ex utero Moysen agnovit, ut hunc præcursor? Num sane cælum signo aliquo ortum nascentis indicavit Eliæ? Vel Magi fascias adoravere Moysi? Num Moyses et Elias talia ac tanta edidere miracula? Vel forte legiones dæmonum ab hominibus abegerunt; aut ab humanis speluncis spiritus expulerunt? Nam Moyses quidem olim iratus, cum mare virga percussisset, illud divisit trajecitque 14: at Jesus tuus præceptor supra mare ambulans, tibi Petro profundum pervium fecit 15. Elias supplex orans, viduæ farinam et oleum multiplicavit 16, ejusque filium a mortuis suscitavit: is autem qui ex piscatore in discipulum te assumpsit, paucis

11 Joan. xvii, 11. 12 Matth. xxiii, 2, 3. 13 Luc. ix, 33. 14 Exod. xv, 21. 15 Matth. xiv, 23. 16 III Reg. xvii, 14.

(62) Ἄλ. διεἴλε.

panibus hominum millia exsaturavit²⁷, infernumque penitens despoliavit, ac illic a sæculo dormientes prædabundus extraxit. Ne ergo dicas, Petre: *Fasciamus hic tria tabernacula*: neque: *Bonum est nos hic esse*. Nihil humanum, nihil humile, terrenum nihil, nihil abjectum ac humi repens volvas animo. *Quæ sursum sunt sape; quæ sursum sunt quære*, ut Paulus admonuit²⁸, *non quæ super terram*. Quo enim modo bonum est nos hic esse, ubi injuriosus serpens cum primo formatum hominem læsit²⁹, tum paradysum occlusit, ubi in sudore vultus comedendum panem audivimus; ubi genere ac tremere super terram a Cain didicimus³⁰; ubi nihil firmum ac constans est; ubi cuncta sunt umbræ; ubi in momento præteribunt omnia? Qui ergo bonum sit nos hic esse? Si nos hic Christus relicturus erat, utquid inclinasset cælos et descendisset³¹? Si nos Christus erat hic relicturus, quorsum carni ac sanguini nobiscum communicasset³²? Si nos Christus hic relicturus erat, cujusnam gratia ei se inclinasset qui ceciderat, ac jacentem erexisset? Si quidem bonum est ut in terra simus, frustra sane cælorum appellatus es claviger. Quid enim tibi deinceps cæli claves deservient? Si quidem montem istum desideras, cælis posthac renuntia. Si tabernacula construere cupis, noli esse ac vocari fundamentum Ecclesiæ. Nec enim Christus Dominus temere ac nulla causa transfiguratus est, sed ut futuram nobis naturæ adventum in nubibus cum angelis in lumine. Ipse namque est, qui amictus est lumine sicut vestimento³³, vivorum judex existens atque mortuorum³⁴. Quocirca Moysen et Eliam in medium pro-

III. Quid porro magnus ille Evangeliorum scriptor? *Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui: ipsum audite*³⁵. Adhuc, inquit, loquente Petro, redarguit eum de cælo Pater, dicens: Quidnam ista sunt, Petre? Quid nutas ac labas? Quid in supervacanea hæc temerarie ferri pateris, ac locum istum bonum dicis? Tuine ipsius oblitus es? An genti invides, nesciens quid dicas? Necdum eruditus es? Necdum veram solidamque Filii rationem didicisti? Nonne ipse es qui dicebas: *Tu es Christus Filius Dei vivi*³⁶? Tot tantaque miracula conspexisti, tu Bar Jona (63), et adhuc Simon existis? Cælorum te clavigerum præfecit, necdumque vilis nauticæ vestem deposuisti? En jam tertio Salvatoris resistis

ἄθε εἶναι. Μηδὲν ἀνθρώπινον, μηδὲν ταπεινὸν, μηδὲν γῆϊνον, μηδὲ χαμερπές· *Τὰ ἄνω φρόνει, τὰ ἄνω ζήτει*, ὡς ὁ Παῦλος ἐμήνυσε, *μὴ τὰ ἐπὶ γῆς*. Πῶς γὰρ καλὸν ἡμᾶς τὸ ἄθε εἶναι, ὅπου ὁ ὄψις ὕβρισας (64) τὸν πρωτόπλαστον, καὶ ἐβλάψε, καὶ τὸν παράδεισον ἐκλείσεν· ὅπου τὸν ἄρτον ἐν ἰδρωτὶ τοῦ προσώπου ἐσθίειν ἠκούσαμεν· ὅπου στένειν καὶ τρέμειν ἐπὶ τῆς γῆς διὰ Κάιν ἐμάθομεν (65)· ὅπου πάγιον οὐδέν· ὅπου πάντα σκιαί· ὅπου πάντα παρελεύσεται ῥοπή; πῶς οὖν ἡμᾶς ἄθε εἶναι καλόν; Εἰ ἐνταῦθα Χριστὸς κατελίμπαμεν ἡμᾶς, τίνας χάριν ἐκλίεν οὐρανοῦς καὶ κατέβη; εἰ ἐνταῦθα Χριστὸς κατελίμπαμεν ἡμᾶς, τίνας χάριν ἐκοινωνήσεν ἡμῖν αἵματος καὶ σαρκός; εἰ ἐνταῦθα Χριστὸς κατελίμπαμεν ἡμᾶς, τίνας χάριν συγκατέθη τῷ πεσόντι, καὶ τὸν κείμενον ἤγειρεν; Εἰ καλόν ἐστὶ ἡμᾶς εἶναι ἐπὶ τῆς γῆς, εἰς μάτην ἐκλήθης τῶν οὐρανῶν κλειδοῦχος. Ποῦ γὰρ σοι λοιπὸν χρήσιμοι τῶν οὐρανῶν αἱ κλεῖς; Ἐπεὶ τὸ ὄρος τοῦτο ποθεῖς, ἀποτάττου λοιπὸν οὐρανοῦς· εἰ σκηνὰς ἐγειραὶ θέλεις, παραίτησαι τὸ εἶναι καὶ καλεῖσθαι τῆς Ἐκκλησίας θεμέλιος. Μετεμορφώθη γὰρ ὁ Κύριος Χριστὸς, οὐχ ἀπλῶς, ἀλλ' ἵνα ἡμῖν δεῖξῃ τὴν μέλλουσαν τῆς φύσεως μεταμόρφωσιν, καὶ τὴν ἐσομένην ἐπὶ τῶν νεφελῶν ἐν φωτὶ (66) μετ' ἀγγέλων δευτέραν ἔλευσιν. Αὐτὸς γὰρ ἐστὶν ὁ τὸ φῶς ὡς ἰμάτιον περιβαλλόμενος, κριτὴς ὑπάρχων ζώντων καὶ νεκρῶν· ὅθεν Μωϋσῆν καὶ Ἠλίαν εἰς μέσον παρήγαγε, τῶν ἀρχαίων βῆλων παραστήσας τὰ σήμαντρα.